国家税务总局关于《中华人民共和国政府和法兰西共和国政府对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定》及议定书生效执行的公告

	[image: image1]

	国家税务总局公告2015年第11号

	全文有效   成文日期：2015-01-28

	　　《中华人民共和国政府和法兰西共和国政府对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定》（以下简称协定）及议定书已于2013年11月26日在北京正式签署。中法双方分别于2014年4月15日和2014年11月28日相互通知已完成协定及议定书生效所必需的各自国内法律程序。根据协定第三十条的规定，协定及议定书将自2014年12月28日起生效，并适用于2015年1月1日或以后取得的所得。
　　上述协定及议定书文本已在国家税务总局网站发布。
　　特此公告。

国家税务总局
2015年1月28日

链接：相关政策解读
关于《中华人民共和国政府和法兰西共和国政府对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定》及议定书生效执行公告的解读

发布日期：2015年03月04日　　　　 来源：国家税务总局办公厅

《中华人民共和国政府和法兰西共和国政府对所得避免双重征税和防止偷漏税的协定》（以下简称协定）及议定书已于2014年12月28日生效并自2015年1月1日起执行。对于本协定主要条款解读如下：

　　一、第二条（税种范围）规定，在中国，本协定适用于个人所得税和企业所得税，在法国，本协定适用于所得税、公司税、公司税缴款，包括源泉扣缴、预扣款或预付款。另外，本协定也适用于其签订之日后征收的属于增加或者代替现行税种的相同或者实质相似的税收。

　　二、第四条（居民）在常规条款内容之后增加了第四款，明确了通过合伙企业等类似实体（以下统称为合伙企业）取得所得能否享受协定待遇的问题。该款共分为六项，可归纳为三组，即：

　　（一）缔约国一方居民（受益人、合伙人、成员或参与者）通过在该缔约国一方成立的合伙企业从缔约国另一方取得所得（第一项和第二项规定）

　　这两项规定遵循的原则是，不论缔约国另一方如何认定合伙企业，当缔约国一方将合伙企业视为纳税虚体（即在合伙企业层面不征税）时，缔约国一方居民可以就该项所得在缔约国另一方享受协定待遇；当缔约国一方将合伙企业视为纳税实体（即在合伙企业层面征税）时，合伙企业可以就该项所得在缔约国另一方享受协定待遇。

　　（二）缔约国一方居民（受益人、合伙人、成员或参与者）通过在缔约国另一方成立的合伙企业从该缔约国另一方取得所得（第三项和第四项规定）

　　这两项规定遵循的原则是，当缔约国一方将合伙企业视为纳税虚体，缔约国另一方视为纳税实体时，则缔约国另一方对该项所得的征税权不受协定限制；当缔约国一方将合伙企业视为纳税实体时，不论缔约国另一方如何认定，该项所得不能享受协定待遇。

　　（三）缔约国一方居民（受益人、合伙人、成员或参与者）通过在第三方国家成立的合伙企业从缔约国另一方取得所得（第五项和第六项规定）

　　这两项规定遵循的原则是，无论缔约国另一方对合伙企业如何规定，当缔约国一方及第三国将合伙企业视为纳税虚体，且在第三国与缔约国双方均签订了信息交换协议或者包括信息交换条款的税收协定时，缔约国一方居民可以就该所得在缔约国另一方享受协定待遇；当缔约国一方将合伙企业视为纳税实体时，该项所得不能享受协定待遇。

　　三、第五条（常设机构）规定：

　　（一）建筑工地或建筑、装配安装工程，或者与其有关的监督管理活动,只有存续时间达12个月才构成常设机构。

　　（二）提供劳务，没有固定场所但在任何12个月中连续或累计在来源国停留超过183天的，也构成常设机构。

　　四、第六条（不动产所得）较常规条款增加了一款规定，即第五款，明确如果所得来源于一种可以享受不动产权益的权利而非不动产本身，那么行使或者出租这种享用权带来的所得，也认定为不动产所得，可以在不动产所在国征税。

　　五、第十条（股息）第六款规定，当缔约国一方的集合投资工具向缔约国另一方的投资者分配股息时，如果符合以下条件，则集合投资工具所在国可以依据其国内法不受限制地征税：（1）所得来源于不动产；（2）每年将大部分所得分配给投资者；（3）在其成立地不征税；（4）作为股息受益所有人的投资者拥有其10%或以上的资本。

　　六、为防止协定滥用，第十条（股息）、第十一条（利息）和第十二条（特许权使用费）、第二十二条（其他所得）的最后一款均规定，如果纳税人以获取协定优惠待遇为主要目的或主要目的之一而对股份、债权或其他相关权利做出安排，则协定待遇不适用。我国主管税务机关根据上述条款拒绝给予纳税人协定待遇时，在程序上应按照一般反避税的相关规定执行。

　　七、关于缔约一方居民来源于缔约另一方的股权转让所得，第十三条（财产收益）规定来源国有权征税的情形包括：一是股权主要价值（50%以上）来自于不动产的情形，二是转让前12个月内的任何时间，直接或间接持股达到或超过25%的情形。值得注意的是，对于第一种情形增加了以下几项说明，首先，规定了转让之前36个月内任何时间的条件；其次，说明不仅限于公司的股份，还包括对信托等任何其他实体或安排中的权利的转让；再次，特别强调了包括通过一个或多个中间体对不动产进行投资和交易的情况。

　　八、第二十四条（其他规则）是单独设立的反避税条款，其表述也采取了目的测试的规定。如果某些交易或安排的主要目的或主要目的之一是为了获取协定待遇，比如在常设机构的构成、居民身份的归属、所得性质的认定等方面做出安排，故意规避纳税，则缔约国双方可根据该条款拒绝给予相应的协定待遇。我国主管税务机关根据上述条款拒绝给予纳税人协定待遇时，在程序上应按照一般反避税的相关规定执行。

　　九、第二十五条（非歧视待遇）规定，本协定规定的非歧视待遇不受第二条所列税种范围的限制，而是适用于所有种类的税收。

　　十、议定书第一条是对于协定第七条（营业利润）第一款的进一步说明，明确如果缔约国一方企业在缔约国另一方拥有常设机构，在计算归属于常设机构的利润时，不应以该企业取得的所得总额或合同总额来归属常设机构的利润，而应根据该常设机构所实际从事的活动或完成的合同部分来确定其利润。即使通过核定的方法确定常设机构的利润，也应遵循该原则。

　　十一、议定书第三条规定，对于在缔约国一方成立且在该国免于缴纳本协定所适用税种的投资工具，当其从缔约国另一方取得股息或利息时，如果属于该投资工具成立国居民的投资者是该所得的受益所有人并对该所得纳税，那么该投资工具可就其本国居民投资者的所得部分申请享受协定待遇。

　　十二、根据议定书第五条规定，除第十三条第一款和第四款所述不动产收益外，缔约国一方的主权基金从缔约国另一方取得的股息、利息和财产收益，应仅在该缔约国一方征税。另外，双方对主权基金进行了开放式列举。